Дело № 5-98-825/2019
91MS0098-01-2019-001053-87
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 ноября 2019 года                                                                          г. Ялта
Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич,

с участием заместителя прокурора города Алушты Республики Крым – Челпанова А.В.,

законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Власюка Ю.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании помещении судебного участка в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Общества с ограниченной ответственностью «Дарья», ИНН 9103069106, ОГРН 1159102063174, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, ул. Южнобережное Шоссе, д. 1,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного                 ст.19.29 КоАП РФ, -
у с т а н о в и л:

по результатам проведения проверки исполнения законодательства о противодействии коррупции, прокуратурой города Алушты установлено, что ООО «Дарья», расположенное по адресу: «ИЗЪЯТО», не исполнило обязанность, предусмотренную ч.4 ст.12 Федерального закона «О противодействии коррупции», а именно в десятидневный срок, то есть до 11 августа 2016 года включительно, не сообщил в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым о приеме «ИЗЪЯТО» на работу «ИЗЪЯТО», ранее замещавшую должность старшего специалиста 2 разряда, чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.29 КоАП РФ.

Законный представитель юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении – Власюк Ю.А. в судебном заседании вину в инкриминируемом Обществу административном правонарушении признал в полном объеме, раскаялся. Поскольку Общество является субъектом малого предпринимательства, правонарушение совершено впервые, просил наказание в виде штрафа заменить предупреждением, либо назначить административное наказание в виде административного штрафа в размере, меньшем, нежели предусмотрено санкцией статьи 19.29 КоАП РФ.
Прокурор Челпанов А.В. в судебном заседании пояснил, что факт совершения ООО «Дарья» административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ, полностью подтверждается материалами дела, просил привлечь его административной ответственности, наказание назначить в пределах санкции вменяемой статьи, поскольку законным представителем не предоставлено надлежащих доказательств тому, что наказание может быть назначено в меньшем размере, чем предусмотрено санкцией вмененной статьи.
Выслушав в судебном заседании прокурора, законного представителя юридического лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
Согласно ст.19.29 КоАП РФ привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до четырех тысяч рублей; на должностных лиц - от двадцати тысяч до пятидесяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

В соответствии со статьей 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Так, согласно части 3 статьи 11 Трудового Кодекса Российской Федерации, все работодатели (физические лица и юридические лица, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности) в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с работниками обязаны руководствоваться положениями трудового законодательства и иных актов, содержащих нормы трудового права.

Согласно статье 64.1 Трудового кодекса Российской Федерации работодатель при заключении трудового договора с гражданами, замещавшими должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после их увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Частями 4 и 5 статьи 12 Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЭ «О противодействии коррупции» определено, что работодатель при заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг), указанного в части 1 названной статьи, с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации, в течение двух лет после его увольнения с государственной или муниципальной службы обязан в десятидневный срок сообщать о заключении такого договора представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от 21 января 2015 года №29 утверждены правила сообщения работодателем о заключении трудового или гражданско-правового договора на выполнение работ (оказание услуг) с гражданином, замещавшим должности государственной или муниципальной службы, перечень которых устанавливается нормативными правовыми актами Российской Федерации (далее - Правила).

Согласно пунктов 2-4 Правил работодатель при заключении трудового договора или гражданско-правового договора в течение 2 лет после увольнения гражданина с государственной или муниципальной службы сообщает представителю нанимателя (работодателю) государственного или муниципального служащего по последнему месту его службы о заключении такого договора в письменной форме.

Сообщение оформляется на бланке организации и подписывается ее руководителем или уполномоченным лицом, подписавшим трудовой договор со стороны работодателя, либо уполномоченным лицом, подписавшим гражданско-правовой договор. Подпись работодателя заверяется печатью организации (печатью кадровой службы).

Сообщение направляется представителю нанимателя (работодателю) гражданина по последнему месту его службы в 10-дневный срок со дня заключения трудового договора или гражданско-правового договора.

Положениями подпункта «а» пункта 2 Указа Президента Российской Федерации от 18.05.2009 года № 557 «Об утверждении Перечня должностей федеральной государственной службы, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей» руководителям федеральных государственных органов предписано до 1 сентября 2009 г. утвердить в соответствии с разделом III Перечня должностей, утвержденного данным Указом, перечни конкретных должностей федеральной государственной службы в соответствующих федеральных государственных органах, при назначении на которые граждане и при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.
В силу пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 21.07.2010 года №925 «О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона "О противодействии коррупции» и Перечня должностей федеральной государственной гражданской службы в Федеральной налоговой службе, при замещении которых федеральные государственные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного приказом ФНС России от 25.09.2017 года №ММВ-7-4/754@,  к числу должностей, после увольнения с которых, новый работодатель обязан сообщить представителю нанимателя государственного служащего по последнему месту службы о заключении трудового договора в письменной форме, относится должность специалиста 2 разряда.
В ходе проведенной прокуратурой города Алушты проверки установлено, что в 2016 году Ларина Ю.А. работала специалистом 2 разряда в Межрайонной ИФНС России №8 по Республике Крым.

Приказом ООО «Дарья» от «ИЗЪЯТО» «ИЗЪЯТО» принята на работу помощником бухгалтера.

Приказом ООО «Дарья» от «ИЗЪЯТО» Ларина Ю.А. назначена на должность бухгалтера.

«ИЗЪЯТО» «ИЗЪЯТО» уволена из ООО «Дарья».

Таким образом, с целью исполнения вышеуказанных норм законодательства о противодействии коррупции, ООО «Дарья», не позднее «ИЗЪЯТО» должно было сообщить в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым о приеме на работу «ИЗЪЯТО»
Однако, согласно информации от «ИЗЪЯТО» «ИЗЪЯТО», предоставленной Межрайонной ИФНС России №8 по Республике Крым, уведомление о трудоустройстве «ИЗЪЯТО» в ООО «Дарья» поступило в инспекцию «ИЗЪЯТО».
Виновность ООО «Дарья» подтверждается следующими доказательствами: постановлением прокурора города Алушты Бродского С.И. о возбуждении дела об административном правонарушении от «ИЗЪЯТО»; рапортом помощника прокурора г. Алушты Островерхова Ю.А. от «ИЗЪЯТО»; решением о проведении проверки «ИЗЪЯТО» года; копией заявления «ИЗЪЯТО» о приеме на работу в ООО «Дарья» от «ИЗЪЯТО»; письменными объяснениями директора ООО «Дарья», согласующимися с его показаниями, полученными в ходе судебного разбирательства; копией приказа ООО «Дарья» о назначении Лариной Ю.А. на должность помощника бухгалтера; копией постановления мирового судьи от «ИЗЪЯТО»;  информацией от «ИЗЪЯТО», предоставленной Межрайонной ИФНС России №8 по Республике Крым; информацией Межрайонной ИФНС России №8 по Республике Крым от «ИЗЪЯТО»; признательными показаниями Власюка Ю.А.
Указанные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности ООО «Дарья» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 КоАП РФ – привлечение работодателем либо заказчиком работ (услуг) к трудовой деятельности на условиях трудового договора либо к выполнению работ или оказанию услуг на условиях гражданско-правового договора государственного или муниципального служащего, замещающего должность, включенную в перечень, установленный нормативными правовыми актами, либо бывшего государственного или муниципального служащего, замещавшего такую должность, с нарушением требований, предусмотренных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".
При разрешении вопроса о применении административного наказания ООО «Дарья» принимается во внимание характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие обстоятельств, смягчающих административную ответственность в виде раскаяния законного представителя Общества, отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в связи с чем, полагаю необходимым применить к правонарушителю наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренным санкцией ст.19.29 КоАП РФ.

Правовых оснований для замены административного штрафа на предупреждение не имеется, исходя из следующего.

Так, частью 1 статьи 4.1.1 КоАП РФ установлено, что являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Согласно части 2 статьи 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.

Таким образом, действующее законодательство предусматривает два условия, при одновременном наличии которых имеются основании для применения нормы ч.1 ст.4.1.1 КоАП РФ: лицо, привлекаемое к административной ответственности должно относиться к субъектам малого и среднего предпринимательства; лицо впервые совершило административное правонарушение при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
Согласно сведениям из Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Дарья» «ИЗЪЯТО» года включено в реестр, как микропредприятие под «ИЗЪЯТО».

Однако положениями части 2 статьи 4.1.1 КоАП РФ императивно закреплено, что административное наказание в виде административного штрафа не подлежит замене на предупреждение в случае совершения административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.29 КоАП РФ.

Следовательно, административное наказание в виде административного штрафа по ст.19.29 КоАП РФ не подлежит замене на предупреждение.

Также мировой судья не усматривает оснований для назначения ООО «Дарья» административного штрафа с применением ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ в меньшем размере, нежели предусмотрено ст.19.29 КоАП РФ, поскольку законным представителем Общества не приведено исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, а также не представлено надлежащих доказательств тяжелого имущественного и финансового положения юридического лица.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 19.29, 29.9-29.11, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

постановил:

Общество с ограниченной ответственностью «Дарья» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 100000,00 руб. (сто тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республики Крым (прокуратура Республики Крым), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, Банк получателя в Отделении по Республике Крым ЦБ РФ, р/счет 40101810335100010001, БИК 043510001, назначение платежа: административный штраф, Код бюджетной классификации 415 1 16 90010 01 6000 140, постановление от 21.11.2019 года №5-98-825/2019.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

    (подпись)                          К.Г. Чинов

7